



2022年10月27日 星期四 zqsb@stcn.com (0755)83501750

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整,没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

重要内容提示:  
1.董事會、監事會及董事、監事、高級管理人員保證季度報告的真實、準確、完整,不存在虛假記載、誤導性陳述或重大遺漏,並承擔個別和連帶的法律责任。

2.公司負責人、主管會計工作負責人及會計機構負責人(會計主管人員)聲明:保證季度報告中財務信息的真實、準確、完整。  
3.第三季度報告是否經過審計  
□是 ☒ 否

一、主要財務數據

(一)主要會計數據和財務指標

公司是否需追溯調整或重述以前年度會計數據  
□是 ☒ 否

	本報告期	本報告期比上年同期增減	年初至報告期末	年初至報告期末比上年同期增減
营业收入(元)	1,727,690,523.00	-34.25%	4,843,992,710.52	-28.25%
归属于上市公司股东的净利润(元)	-94,229,419.73	-293.32%	-186,480,786.52	-133.61%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	27,831,578.10	-86.96%	68,234,387.92	-88.72%
经营活动产生的现金流量净额(元)	—	—	-352,048,210.77	33.29%
基本每股收益(元/股)	-0.06	-300.00%	-0.12	-134.29%
稀释每股收益(元/股)	-0.06	-300.00%	-0.12	-134.29%
加权平均净资产收益率	-8.76%	-1.16%	-15.51%	-6.11%
总资产(元)	18,688,129,551.27	19,679,398,649.79	—	-5.04%
归属于上市公司股东的净资产(元)	12,302,862,590.55	12,444,658,097.79	—	-0.98%

(二)非经常性损益项目和金额  
☒ 适用 ☐ 不适用

项目	本报告期金额	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益(包括已计提资产减值准备的冲销部分)	-36,252,108.65	-36,218,887.28	
计入当期损益的政府补助(与公司正常经营业务密切相关,按照国家统一规定标准或定额或定量补助)	18,870,831.33	35,591,699.22	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外,持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益,以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益	-14,202,542.85	-296,417,124.38	
计入当期损益的其他营业外收入、支出	816,020.05	-4,376,022.14	
减:所得税影响额	-22,980,415.26	-47,199,082.63	
少数股东权益应享有(承担)税后	-13,770,179.03	-39,769,667.51	
合计	-122,044,197.85	-247,075,174.41	—

其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况:  
☒ 适用 ☐ 不适用  
公司不存在其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况。

将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益项目的情况说明  
☒ 适用 ☐ 不适用

公司不存在将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

(二)主要会计数据和财务指标发生变动的情况及原因

☒ 适用 ☐ 不适用

1.公司年初至报告期末营业收入较上年同期下降28.25%,主要受疫情影响公司产品和解决方案销售有所下降所致。  
2.公司年初至报告期末归属于上市公司股东的净利润较上年同期下降133.64%,主要受市场波动影响公司持有鸿泉物联的公允价值下降及受疫情影响公司产品和解决方案销售有所下降所致。

3.公司年初至报告期末归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润较上年同期下降88.72%,主要受疫情影响公司产品和解决方案销售有所下降所致。

4.公司年初至报告期末经营活动产生的现金流量净额较上年同期增长33.29%,主要系上年同期因芯片等原材料短缺公司根据业务发展进行大量的原材料备货所致。

5.公司年初至报告期末基本每股收益及稀释每股收益分别较上年同期下降134.29%、134.29%。

公司年初至报告期末归属于上市公司股东的净资产较上年同期下降。

(一)普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

报告期末普通股股东总数	84,526	报告期末表决权恢复的优先股股东总数(如有)	0		
前10名无限售条件股份持有者					
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押、锁定或冻结情况
阿拉丁(中国)网络科技股份有限公司	境内自然人	15.17%	229,992,866	179,799,686	质押
北京千方集团有限公	境内有法人	14.11%	222,993,866	0	数据
北京千方集团有限公	境内有法人	6.91%	109,173,576	0	66,057,711
建信信托有限公司-建信信托-稳健增值6号集合资金信托计划	其他	1.78%	28,161,700	0	
建信(北京)投资基金管理有限公司-建信信托-稳健增值6号集合资金信托计划	其他	1.77%	28,028,700	0	
北京兆信投资有限公司	境内法人	1.62%	25,620,304	0	
阿拉丁(中国)网络科技股份有限公司	境内自然人	1.38%	21,773,836	16,368,377	质押
兆信平权股权投资合伙企业(有限合伙)	境内有法人	1.23%	19,376,472	0	13,000,000
兆信平权股权投资合伙企业(有限合伙)	境内有法人	1.22%	19,297,208	0	
北京慧通联科科技有限公司	境内有法人	0.88%	13,855,302	0	9,630,000
前10名无限售条件股份持股情况				股份种类	
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类	数量		
阿拉丁(中国)网络科技股份有限公司	222,992,866	人民币普通股	222,992,866		
北京千方集团有限公	222,993,836	人民币普通股	109,173,576		
北京千方集团有限公	99,925,282	人民币普通股	99,925,282		
建信信托有限公司-建信信托-稳健增值6号集合资金信托计划	28,161,700	人民币普通股	28,161,700		
建信(北京)投资基金管理有限公司-建信信托-稳健增值6号集合资金信托计划	28,028,700	人民币普通股	28,028,700		
兆信平权股权投资合伙企业(有限合伙)	25,620,304	人民币普通股	25,620,304		
兆信平权股权投资合伙企业(有限合伙)	19,376,472	人民币普通股	19,376,472		
兆信平权股权投资合伙企业(有限合伙)	19,297,208	人民币普通股	19,297,208		
北京慧通联科科技有限公司	13,855,302	人民币普通股	13,855,302		
兆信平权股权投资合伙企业(有限合伙)	13,855,440	人民币普通股	13,856,440		
上述关联关系及一致行动的说明					
阿拉丁(中国)网络科技股份有限公司与建信信托有限公司、建信(北京)投资基金管理有限公司、建信信托-稳健增值6号集合资金信托计划、建信(北京)投资基金管理有限公司-建信信托-稳健增值6号集合资金信托计划、兆信平权股权投资合伙企业(有限合伙)、兆信平权股权投资合伙企业(有限合伙)、兆信平权股权投资合伙企业(有限合伙)均存在关联关系，关联关系如下：阿拉丁(中国)网络科技股份有限公司为上述关联关系中的一方当事人。					
上述10名无限售条件股份股东，除股东兆信平权增值6号持有5,336,681股，通过融资融券账户持有外，其余均通过证券交易系统正常持有，持有9,624,001股，合计可分得股份占股本总额的1.13%。					